
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 103  del 22-11-2023 
 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER IL RECUPERO RIMBORSO DELLA QUOTA 
A CARICO DELL'ASP DI ENNA DELLA SPESA EFFETTUATA PER IL 
RICOVERO DEI DISABILI DEL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue, del mese di novembre, alle ore 17:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Giunta 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Anna Giunta   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  BATTIATO ANNA LUCILLA 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PER IL RECUPERO RIMBORSO DELLA QUOTA 
A CARICO DELL'ASP DI ENNA DELLA SPESA EFFETTUATA PER IL 
RICOVERO DEI DISABILI DEL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.. 
 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PER IL RECUPERO RIMBORSO DELLA QUOTA A CARICO 
DELL’ASP DI ENNA DELLA SPESA EFFETTUATA PER IL RICOVERO DEI DISABILI DEL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. 
 
La sottoscritta Battiato Anna Lucilla Responsabile del Settore I° giusta Determina Sindacale n°11 del 23.03.2023 
sottopone alla Giunta Comunale la presente proposta dichiarando di non incorrere in cause di incompatibilità ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 6 e seguenti Legge 241/90 e 7 del Dpr n° 62/2013; 

Dato atto che presso l’ente non è costituita l’Avvocatura Comunale per la tutela e la difesa dell’Amministrazione 
dinanzi a tutte le giurisdizioni;  

Richiamate: 

 la deliberazione di G.m n. 63/2021 di approvazione del “Regolamento per il conferimento di incarichi legali 
a professionisti esterni” ; 

 la determinazione n. 450/2022 di approvazione dell’elenco di Avvocati per l’affidamento di incarichi legali 
da parte del Comune di Valguarnera Caropepe ”;  

 
Premesso: 
 

 che in data 19/05/2023 prot. n. 6879 la Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali Dott.ssa 
Santina Amatore chiedeva di conferire mandato ad un Avvocato per il recupero del  rimborso  della 
quota a carico dell’ASP di Enna della spesa effettuata per il ricovero dei disabili mentali del Comune di 
Valguarnera Caropepe, richiesti ed autorizzati dal competente servizio di “Salute Mentale” per gli anni 
2018/2022; 

 che, dalla scheda allegata, si rileva che l’ASP di Enna risulta essere debitore, per la causa di cui sopra, delle 
somme di €. 88.986,05 (anno 2018), €. 111.113,41 (anno 2019), €. 95.004,11 (anno 2020) €. 89.535,55 
(anno 2021) ed €. 121.104,21 (constatato che alla data odierna nessuna somma è stata attribuita né trasferita 
dalla Ragioneria a questo Ente quale contributo alle spese di ricovero disabili per l’anno 2022). 

 
Considerato che risulta necessario per il  recupero delle somme dovute e non trasferire da parte dell’Asp di Enna,  
nominare un Legale che possa assistere in giudizio il Comune;  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 5 

 

Visti: 

- l’art. 48 del D.lgs 267/2000 (Testo unico in materia di Enti Locali) in merito alla competenze della Giunta 
Comunale; 
- l’art. 34 dello Statuto Comunale, il quale statuisce che la Giunta Comunale “dispone la costituzione in 
giudizio dell’Ente innanzi alla magistratura ordinaria, amministrativa, agli organi amministrativi o 
tributari, e autorizza nel contempo il Sindaco a rappresentare il Comune come attore o convenuto ed a 
procedere alla nomina del legale di fiducia; approva transazioni e rinunce alle liti”;  
- l’art 5, co. 1 del Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi legali, approvato con delibera 
di C.C. n° 63 del 29.09.2021, il quale statuisce che “La decisione in ordine alla necessità di attivarsi e/o 
resistere in giudizio è assunta con deliberazione della Giunta Comunale previa relazione del Responsabile 
di Settore a cui afferisce la controversia”; 

Evidenziato 

 che la scelta del professionista incaricato è effettuata tenendo conto della tipologia del contenzioso, 
attingendo il nominativo dall'elenco e nel rispetto dei principi previsti nell’ art 5 co. 2 del Regolamento 
Comunale per il conferimento degli incarichi legali; 

 che, ai sensi dell’art 5, co. 3 del suddetto Regolamento, l'individuazione dei legali, in numero non inferiore 
a tre, a cui chiedere il preventivo, è avvenuto, nel rispetto dei principi sopra richiamati, mediante apposito 
sorteggio pubblico, svoltosi in data 23.06.2023, acquisito agli atti; 

Considerato che a seguito di detto sorteggio effettato giusto prot. n. 8591, sono stati individuati tre professionisti ai 
quali sono state inviate altrettante lettera d’invito prot. nn. 8594-8595-8596 del 23.06.2023, per richiedere 
preventivo di spesa per il conferimento dell’incarico legale in parola; 
 
Constatato che entro il termine stabilito nelle suddette lettere d’invito, sono pervenuti 2 offerte a mezzo PEC, 
risultando il preventivo di spesa più conveniente per l’Ente, quello dell’Avv. Salvatore Brighina, con studio legale 
in Piazza Michelangelo Buonarroti n. 22, acquisito al prot. generale dell’Ente in data 25.07.2023 al n° 10040, per 
l’importo di €. 8.623,01, basato sui valori minimi tariffari, applicando altresì una riduzione del 50% ed un ulteriore 
sconto del 10% al compenso finale, comprensivo degli oneri di legge (spese generali 15%, cassa avvocati al 4% e 
IVA al 22%); 
 
Considerato che: 
 

 con Deliberazione di C.C. 112/2022 è stato approvato  il Bilancio pluriennale 2022-2024; 
 con Deliberazione di C.C.  93/2022  è  stato approvato il  conto  consuntivo     relativo   
 all’annualità 2021; 
 con Deliberazione di G.M. 2/2023 è stato approvato il PEG provvisorio 2023/2025; 

 
Preso atto che l’Ente è in gestione provvisoria; 
 
Ritenuto necessario tuttavia costituirsi in giudizio al fine di evitare la prescrizione dei crediti vantati dall’ente, e 
potere contabilizzare i documenti di bilancio e rendiconti la partita creditoria al pari di un residuo attivo da poter 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 6 

mantenere in bilancio. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili competenti in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che l’ultimo Bilancio approvato è quello di previsione 2022/2024; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’affidamento degli incarichi legali; 
Visto l’art. 250 Tuel; 
 
Per le motivazioni sopra esposte 
 

 
PROPONE 

 

Di provvedere a conferire incarico legale per l’avvio del procedimento per il recupero del rimborso della quota a 
carico dell’ASP di Enna della spesa effettuata per il ricovero dei disabili mentali del Comune di Valguarnera 
Caropepe, richiesti ed autorizzati dal competente servizio di “Salute Mentale” per gli anni 2018/2022. 
 
1. Di individuare l’Avvocato Salvatore Brighina per le motivazioni richiamate in istruttoria, per costituirsi a tutela 
dell’Ente nel giudizio sopra richiamato. 
 
2. Di autorizzare il Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa, alla nomina ed alla sottoscrizione della Procura 
alle liti per la costituzione in giudizio al sopra citato professionista. 
 
3. Di stabilire che al Professionista, sarà corrisposto, per competenze professionali, un compenso di €.  8.623,01, 
comprensivo degli oneri di legge (spese generali 15%, cassa avvocati al 4% e IVA al 22%), per le motivazioni 
meglio specificate in premessa, secondo l’esigibilità che sarà definita sul disciplinare d’incarico. 
4. Di dare mandato al Settore Amministrativo Ufficio di segreteria al fine di impegnare la somma complessiva di €. 
8.623,01 secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e di adottare 
gli atti gestionali consequenziali. 
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente sottosezioni 
di I e II livello. 

6. Di dichiarare il presente atto esecutivo, immediatamente eseguibile ai sensi all’art. 134, comma 4, del Tuel, 
come recepito dall’O.R.EE.LL., stante la necessità di predisporre gli atti per la costituzione in giudizio per resistere 
al ricorso. 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   CINZIA GIARRIZZO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Anna Lucilla Battiato 

Assessore proponente f.to  BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “PROCEDIMENTO PER IL RECUPERO RIMBORSO DELLA QUOTA A CARICO 
DELL'ASP DI ENNA DELLA SPESA EFFETTUATA PER IL RICOVERO DEI DISABILI DEL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 21-11-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (CINZIA GIARRIZZO) 

 
 

Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( ANNA LUCILLA 

BATTIATO ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “PROCEDIMENTO PER IL RECUPERO RIMBORSO DELLA QUOTA A CARICO 
DELL'ASP DI ENNA DELLA SPESA EFFETTUATA PER IL RICOVERO DEI DISABILI DEL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 22-11-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 22-11-2023 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 103 del 22-11-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-11-2023   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Anna Giunta) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


